[image: image1.jpg]

ГЛАВА ДМИТРОВОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВАЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2019 года                                                                                       №  38
О   неотложных   мерах   по  подготовке  к

пожароопасному периоду  на  территории

МО «Дмитровогорское сельское поселение»,

охране объектов  экономики  и  населенных
 пунктов  от  пожаров  в  2018  году
        На основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, в  целях обеспечения пожарной безопасности населения, защиты от лесных и торфяных пожаров населенных пунктов и объектов экономики на территории Дмитровогорского сельского поселения, предотвращения негативных последствий и снижения материального ущерба, наносимого лесными пожарами в пожароопасный период 2019 года, руководствуясь Уставом МО «Дмитровогорское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и смягчению последствий от пожаров в лесах, торфяных месторождениях, на объектах экономики и населенных пунктах на территории МО «Дмитровогорское сельское поселение» в пожароопасный период 2018 года. (Приложение № 1)

2. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дмитровогорского сельского поселения. (Приложение № 2)

3.  Провести организационные совещания с руководителями учреждений, организаций и заинтересованных лиц  по вопросу защиты от пожаров лесных массивов, населенных пунктов, объектов экономики, садоводо-огороднических и дачных товариществ, баз и лагерей отдыха в срок до 20.04.2019 года.

4. По всем фактам возгорания в лесах немедленно сообщать по телефону – 101, в отдел по делам ГО и ЧС администрации района по телефону 4-97-78

5. При осложнении пожароопасной обстановки, вводить особый противопожарный режим в поселении.

6. Директору Дмитрогорской средней школы Кожехову М.С. обеспечить подготовку детского оздоровительного лагеря в противопожарном отношении до начала летнего периода

7. Рекомендовать лесничему Дмитровогорского лесничества Скатову П.А. провести комплекс организационно-технических мероприятий, направленных на усиление охраны лесов и торфяников от пожаров, принять меры по границам лесного фонда.

8. Рекомендовать руководителям АО «Агрофирмы Дмитрова Гора» выполнить прокосы и опашку полей от дорог и лесных массивов., привести в готовность и исправное состояние технику, которая может быть приспособлена для тушения пожаров (бочки, тракторы, бульдозеры),  провести противопожарный инструктаж с лицами, занятыми на сельскохозяйственных работах.

9. Рекомендовать участковому уполномоченному  при наступлении пожароопасного периода организовать патрулирование мест массового пребывания людей в  лесных массивах  для выявления и пресечения нарушений пожарной безопасности, выявления виновников лесных пожаров и привлечения их к ответственности

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы администрации Протосовицкую В.И.

            Глава  Дмитровогорского с/п                                                                                    П.В.Монастыршин
Приложение № 1

Утверждено постановлением
Главы Дмитровогорского сельского поселения

№ 38 от 11.03.2019 г.

ПЛАН

Мероприятий по предупреждению и смягчению последствий от пожаров в лесах, торфяных месторождениях, на  объектах экономики и населенных пунктах

на территории Дмитровогорского сельского поселения

в пожароопасный период 2019 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	Заключение договоров с предприятиями и организациями о выделении, при необходимости, техники для участия в тушении лесных и торфяных пожаров
	Лобачев А.П.
	До 20.04.2019

	2
	Организация разъяснительной работы с населением, членами садоводо-огороднических и дачных товариществ по уборке мусора на прилегающих территориях, а также по недопустимости весеннего пала сухой травы вблизи населенных пунктов и дачных кооперативов
	Протосовицкая В.И.
	Апрель-май

	3
	Организация работы по созданию минерализованных полос вокруг населенных пунктов, а также проведение комплекса противопожарных мероприятий в пределах полос отвода вдоль автомобильных дорог местного значения
	Монастыршин П.В.
	апрель

	4
	Принятие мер по ликвидации стихийных и несанкционированных свалок  мусора на подведомственной территории
	Монастыршин П.В.
Кижапкин И.И.
	Май-июнь

	5
	Информирование собственников земельных участков, прилегающих к населенным пунктам, о необходимости проведения противопожарных мероприятий, исключающих возможность распространения пожаров с этих участков в сторону населенных пунктов
	Монастыршин П.В.
Протосовицкая В.И.
	май

	6
	Организация обучения населения правилам пожарной безопасности, мерам профилактики пожаров и действиям в случае их возникновения через сходы граждан в населенных пунктах, в садоводо-огороднических и дачных товариществах

	Протосовицкая В.И.
	до 03.04.2019

	7
	Составление перечня организаций, расположенных на территории поселений, силы и средства которых могут быть привлечены для оказания содействия в локализации лесных и торфяных пожаров, с указанием ответственных лиц от этих организаций, определив условия их привлечения в соответствующих договорах, и порядок оплаты
	Монастыршин П.В.

Руководители Агрофирмы «Дмитрова Гора»
	май

	8
	Создание необходимых резервов финансовых и материально-технических средств для обеспечения пожарной безопасности на территории поселения
	Монастыршин П.В.
	до 01.04.2019

	9
	Проведение проверки и приведение в надлежащее состояние противопожарных водоемов и других мест забора воды, расположенных в населенных пунктах, а также подъездных путей к водоисточникам
	Монастыршин П.В.
	до 10.05.2019

	10
	Организация и принятие мер по оповещению населения о пожарах с использованием всех форм оповещения, включая и подворный обход
	Монастыршин П.В. Протосовицкая В.И.
	В пожаро- опасный период

	11
	Создание добровольных пожарных формирований с привлечением местного населения для патрулирования населенных пунктов
	Монастыршин П.В.
	В пожаро- опасный период

	12
	Проведение комплекса мер по подготовке (в случае необходимости) к экстренной эвакуации населения в безопасные места из населенных пунктов, находящихся в зонах наибольшего риска возникновения лесоторфяных пожаров
	Монастыршин П.В.
Районная эвакуационная комиссия
	В пожаро- опасный период

	13
	Организация проведения занятий во всех образовательных учреждениях по правилам пожарной безопасности
	Кожехов М.С.
	до 20.05.2019

	14
	Организация проведения занятий с детьми и персоналом  в детских оздоровительных лагерях по правилам поведения в пожароопасный период по предупреждению пожаров и порядке действий при их возникновении
	Кожехов М.С.
	В период работы оздоровительного лагеря

	15
	Уточнение и подготовка к эксплуатации инженерной и специальной техники, переносных средств пожаротушения и другого оборудования, привлекаемого для тушения лесных и торфяных пожаров, создание запасов горюче-смазочных материалов
	Скатов П.А.
	до 30.04.2019

	16
	Оборудование предупредительных аншлагов на въездах в лесные массивы и места повышенной пожарной опасности
	Скатов П.А.
	При наступлении пожароопасного периода

	17
	Обеспечение круглосуточного дежурства противопожарных формирований для тушения возникающих лесных и торфяных пожаров
	Конаковский отдел лесного хозяйства Тверского лесничества
	В течении всего пожароопасного периода

	18
	Организация через средства массовой информации освещения вопросов по охране лесов и торфяников от пожаров, вопросов пожарной безопасности на производстве и в быту
	ПЧ-15 ФГКУ «13 отряд ФПС по Тверской области», отдел надзорной деятельности
	В течении всего пожароопасного периода

Приложение № 2

Утверждено постановлением

Главы Дмитровогорского сельского поселения

№ 38 от 11.03.2019 г.

Состав комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
Дмитровогорского сельского поселения.
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	должность
	телефон рабочий
	телефон мобильный

	1
	Монастыршин П.В.
	глава поселения
	69-131
	8-968-715-82-99

	2
	Протосовицкая Валентина Ивановна
	заместитель главы администрации Дмитровогорского сельского поселения
	69-137
	8-905-607-83-59

	3
	Жарков Евгений Иванович
	водитель пожарной машины

	8-920-177-77-97

	4
	Андреев Петр Николаевич
	зам. директора АО «Агрофирма Дмитрова Гора»  по производству

	8-903-801-61-16

	5
	Кижапкин Иван Иванович
	директор МУП ЖКХ «Дмитрова Гора»
	69-130
	8-909-267-71-20

	6
	Кожехов Михаил Сергеевич
	директор МБОУ СОШ с. Дмитрова Гора
	69-175
	8-915-731-61--76

	7
	Фишер Александра Николаевна
	заведующая МБДОУ детский сад №1 с. Дмитрова Гора
	69-192
	8-910-843-68-62

	8
	Алексеев Владислав Александрович
	Врач общей практики ГБУЗ КЦРБ ОСП Дмитрогорская участковая больница
	69-167
	8-962-247-57-90